PAGE

ПРОТОКОЛ № 9
заседания секции «История экономической мысли»

Департамента экономической теории

от 28.04.2023 г.
Председатель: руководитель секции, проф. Ядгаров Я.С.

Секретарь: ст. преп. Макаров А.В.

Присутствовали: проф. Ядгаров Я.С., проф. Цхададзе Н.В., доц. Остроумов В. В., ст. преп. Макаров А.В., ст. преп. Горбань А.А.

Отсутствовали: проф. Брижак О.В., проф. Омарова З.К., проф. Орлова Д.Р., доц. Алленых М.А.,
Повестка дня:
1. Об итогах заседания научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований 12 апреля 2023 г.
2. О присвоении ISBN работе «Ядгаров Я.С. Практикум. История экономических учений (Часть 3)» для последующего размещения на ИОП Финуниверситета.
3. О проекте РПД по дисциплине «История экономических учений» для направления обучающихся по направлению подготовки 41.03.04 Политология, профиль «Политология экономических процессов» (автор проф. Карамова О.В.).
4. Разное. О подготовке студенческой команды Финансового университета к участию в VIII Международной научной студенческой олимпиаде по истории экономических учений.
1. СЛУШАЛИ: Информацию об успешном проведении 12 апреля 2023 очередного заседания научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований. На заседании клуба присутствовали проф. Ядгаров Я.С., проф. Брижак О.В., проф. Толкачев С.А., доц. Остроумов В.В., ст. преп. Макаров А.В., а также 139 студентов, представляющих финансовый факультет и факультет международных экономических отношений. На заседании клуба был представлен доклад д.э.н., профессора Толкачева Сергея Александровича на тему: «Цикличность смены экономической ортодоксии». Также состоялись выступления студентов Нога Семена Владимировича на тему: «Особенности теории обмена Карла Менгера» и Макрицкого Вадима Николаевича на тему: «Теория прибыли в творчестве К. Маркса и О. Бем-Баверка: сравнительный и дискуссионный аспекты».
2. СЛУШАЛИ: проф. Ядгарова Я.С. о новых требованиях к размещению учебно-методических материалов на портале Финансового университета, в том числе необходимости получения кода ISBN.

ПОСТАНОВИЛИ: Учесть информацию для дальнейшей работы над учебно-методическими материалами.
3.  СЛУШАЛИ: Информацию о проекте РПД по дисциплине «История экономических учений» для направления обучающихся по направлению подготовки 41.03.04 Политология. Проф. Ядгаров Я. С. отметил, что не участвовал в подготовке проекта РПД, что в представленном виде к РПД есть существенные замечания с точки зрения структуры и содержания тем. В частности, в проекте РПД вся классическая политэкономия сведена только к одной теме, а учение К. Маркса выделено в одну отдельную тему с исторической школой Германии. Из РПД исключены как самостоятельные темы Экономический романтизм, Утопический социализм, включена новая тема: «Российская самобытная экономическая наука в конце XIX-начале XXI веков». Подчеркнул, что при необходимости задачу обновить РПД по истории экономических учений для политологов вполне по силам членами самой секции ИЭМ ДЭТ. Проф. Цхададзе Н.В. отметила, что полностью поддерживает высказанные сужения проф. Ядгарова Я.С., предложила в случае актуализации структуры и содержания РПД по ИЭУ опираться на уже существующую программу, и при необходимости обновлять ее только с учетом обсуждения на секции. Доц. Остроумов В.В. отметил, что согласен с проф. Ядгаровым о целесообразности добавить в РПД имена и труды новых ученых, включая российских, но с учетом обсуждения на секции и принимая во внимание возможность студентами использовать соответствующий учебный материал по каждой теме курса. Ст. преп. Макаров А.В. также предложил выделение в РПД новых тем предварять подробным их обсуждением на секции ИЭМ, в том числе конкретизировать те темы, которые следовало бы рекомендовать для самостоятельного изучения. Ст. преп. Горбань А.А. отметила, что необходимость доработки РПД в контексте изучения современных экономических учений непременно должна обсуждаться и согласовываться на секции ИЭМ.
ПОСТАНОВИЛИ:
1) Проект РПД «История экономических учений» для направления обучающихся по направлению подготовки 41.03.04 Политология, профиль «Политология экономических процессов» (автор проф. Карамова О.В.) в представленном на секцию виде не может быть одобрен секцией ИЭМ, поскольку требует значительной доработки с учетом замечаний и предложений членов секции.
2) Работа по актуализации РПД по дисциплине «История экономических учений» для направления обучающихся по направлению подготовки 41.03.04 Политология в случае поручения руководства ДЭТ будет надлежащим образом и в указанные сроки выполнена секцией Историей экономической мысли.
4. СЛУШАЛИ: Информацию проф Я.С. Ядгарова о завершении подготовки студенческой команды Финансового университета к участию в VIII Международной научной студенческой олимпиаде по истории экономических учений, а также предложении руководства ДЭТ принять участие в мероприятиях по активизации и совершенствованию наставничества и менторинга в Финансовом университете.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению.

Руководитель секции «История экономической мысли»

д.э.н., профессор

 Я.С. Ядгаров
Секретарь, к.э.н., ст. преп.

             А.В. Макаров
28.04.2023
 PAGE
2